Press Release air Closet

報道関係者各位

2024 年 8 月 14 日 株式会社エアークローゼット

エアークローゼットが、ベトナム・ハノイにシステム開発拠点を新設

100%出資子会社を設立しエンジニア採用を加速、システム開発力の倍増を目指す



株式会社エアークローゼット (本社:東京都港区、代表取締役社長 兼 CEO:天沼 聰) は、「発想とITで人々の日常に新しいワクワクを創造する」をミッションとして掲げ、ファッションレンタル・家電レンタル事業を運営してまいりました。このたび、当社は今後のさらなる事業拡大に向けて、ベトナム・ハノイにシステム開発子会社を設立することを決定しました。

■設立の背景と目的

エアークローゼットは、パーソナルスタイリング×レンタルという独自のサービス競争力を確保するため、創業当初よりサービス・物流領域両面において、基幹システムを内製できる体制を有しています。また、自社で開発したオンラインスタイリング・循環型物流に関するシステムで、2つの特許を取得しています。1つ目はお客様の登録情報に基づいてオンライン上でスタイリングを行うシステム「スタイリング提供システム」(特許番号:特許第6085017号)、2つ目は自社で独自に構築した循環型物流を適切に管理するシステム「RFIDを活用した物流システム」(特許番号:特許第7105347号)です。

2024年4月からは、独自に構築してきた循環型物流を物流プラットフォームとして外部へ提供する toB 事業を開始し、事業領域を拡大させています。このたび、各事業の成長を支えるシステムの開発体制を強化し、より事業成長を加速させるため、システム開発子会社を設立することを決定しました。当社では、「"ワクワク"が空気のようにあたりまえになる世界へ」をビジョンに、時間価値を向上させる事業を通じて、人々のライフスタイルがより豊かになる社会の実現を目指していきます。

■拠点の選定理由と成功へのポイント

ベトナムは、IT 人材の育成を国策として行なっており、優秀な IT 人材を数多く輩出しています。そのような背景をもとに、当社ではエンジニア組織におけるベトナム人材の採用を 2020 年より行ってきました。ハノイエ科大学・ベトナム国家大学等を卒業した新卒社員の入社も増え、現在は、社内のシステム開発に関わるメンバーの約半数がベトナム人材となっています。

海外のシステム開発拠点設立においては、自社と現地エンジニアの橋渡しをする「ブリッジエンジニア」の存在がとても重要です。そのため、当社はシステム開発拠点を新設する準備の一環として、上記の通りベトナム人材の採用強化をした上で、同国への拠点設立を決定しました。新設拠点の設立後、スムーズにシステム開発体制を強化するべく、当社のベトナム人材を中心とした組織間連携を行なってまいります。

<システム開発子会社概要>

· 名称: AIRCLOSET ENGINEERING COMPANY LIMITED

・所在地:ベトナムハノイ市

・代表者:会長 天沼 聰(株式会社工アークローゼット 代表取締役社長 兼 CEO)

総社長 市塚 諒 (株式会社エアークローゼット 執行役員)

・事業内容:ソフトウェア開発・保守サービス

く運営事業一覧>

・月額制ファッションレンタルサービス『airCloset(エアークローゼット)』

プロのスタイリストが選んだお洋服が自宅に届き、返却期限なし・クリーニング不要でお楽しみいただけます。 公式サイト: https://www.air-closet.com/

・メーカー公認月額制レンタルモール『airCloset Mall(エアクロモール)』

マットレス・美顔器・シャワーヘッドなど話題の商品を、購入前に自宅でじっくりお試しいただけます。

公式サイト: https://mall.air-closet.com/

・ディズニーアイテムのファッションレンタル

『Disney FASHION CLOSET(ディズニーファッションクローゼット)』

私服にキャラクターらしさを取り入れた「バウンドコーデ」をレンタルで、好きな期間お楽しみいただけます。

公式サイト: https://disney.air-closet.com/

・法人向け 循環型物流プラットフォーム事業

循環型物流プラットフォーム「AC-PORT」を活用し、モノをシェアするレンタル事業における「配送・返送・メンテナンス・在庫管理」などの物流オペレーションを運営します。また、クリーニング・メンテナンスといった返品再生機能の個別提供も可能です。

株式会社工アークローゼット

airCloset

日本初・国内最大級、女性向けの普段着に特化した月額制ファッションレンタルサービス『airCloset(エアークローゼット)』の運営会社です。スタイリストがお客様に似合うお洋服を選ぶ「パーソナルスタイリング」を通して、全国の女性へ新しいファッションと出会える体験をご提供しています。また、独自に構築した循環型プラットフォームを活

かし、商品を試してから購入できるメーカー公認月額制レンタルモール『airCloset Mall(エアクロモール)』、等複数のサービスを運営しています。

エアークローゼットは、モノを循環させるシェアリングを軸に、"サステナブルでワクワクする良いモノとの出会い" をお届けします。

〈エアークローゼットのサービス〉

月額制ファッションレンタルサービス『airCloset』: https://www.air-closet.com/

メーカー公認月額制レンタルモール『airCloset Mall』: https://mall.air-closet.com/

ディズニーアイテムのファッションレンタル『Disney FASHION CLOSET』: https://disney.air-closet.com/

<会社概要>

社名: 株式会社エアークローゼット (airCloset, Inc.)

設立 : 2014年7月15日

代表者 : 代表取締役社長 兼 CEO 天沼 聰

役員 : 取締役副社長 前川 祐介/取締役 小谷 翔一

社外取締役 榊原 健太郎/社外取締役 月森 正憲/社外取締役 武市 智行

所在地 : 〒107-0062 東京都港区南青山 3-1-31 KD 南青山ビル 5F

URL: https://corp.air-closet.com

<本件に関するお問い合わせについて>

株式会社工アークローゼット PR 担当: 鈴木・福田 TEL: 03-6452-8654 MAIL: pr@air-closet.com